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张志勇 执行董事 兼董事长

顾晓敏 执行董事 兼总经理

胡少峰 总会计师

刘国锋 副总经理

与会管理层
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高春雷 执行董事



主要内容

总体表现 财务表现运营表现
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总体表现
张志勇

执行董事兼董事长
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￥454.79亿 ￥319.58 亿 ￥313.06 亿

营业收入 EBITDA 经营现金流

6.6 %

￥42.24亿

净利润

22.2%

￥0.0242元

每股基本盈利

1.72户/站址

塔类站均租户

2.4%

2.5%

22.2%

29.2%

1

主要经营指标

注1：净利润为归属于本公司股东的利润，下同 5



93.3%
90.9%

6.4%
8.8%

0.3% 0.3%

运营商业务 两翼业务 其他

业务收入结构

27.37 

40.10

46.5%

398.08 413.45

1H 2021 

运营商业务
（亿元人民币）

1H 2022

两翼业务
（亿元人民币）

“一体两翼”战略持续推进

3.9%

1H 2021 1H 2022 1H 2021 1H 2022 6



5G服务收入对运营商业务收入增量贡献2

注2：5G服务收入对运营商业务收入增量贡献=5G服务收入增量收入/运营商业务增量收入

90.3

122.6

154.4

2H 2021 1H 20221H 2021

累计承建5G站址数量1

（万个）

深化共享，全力支撑5G新基建

助力“网络强国” 建设

5G服务收入贡献持续加大

成为运营商业务发展主要驱动力

1H 20221H 2021

64.1%

2H 2021

74.6%
84.0%

注1：5G站址数量为5G塔类站址数量 7

5G利用已有站址共享水平

1H 2022

发挥5G新基建“主力军”作用

支撑5G网络规模部署

强化统筹共享优势

实现资源精准有效配置

97%



提升能力，智联业务加速发展

18.53 

25.84 

（亿元人民币）

智联业务收入

39.4%

1H 2021 1H 2022

成为具有核心竞争力的信息应用服务商

聚焦重点行业

打造产品能力

开展战略合作

构建生态能力
围绕客户感知
强化服务能力

加大研发投入

提升平台能力

推动通信塔向数字塔升级

优化组织协同
提升销售能力

8



锻造优势，能源业务规模增长

61.3%

1H 2021 1H 2022

优质化服务能力

专业化产品能力

智慧化云端平台

智能客服
实时响应

10096
专属客服

客户投诉
闭环管理

互联网云化架构

成为具有核心竞争力的新能源应用服务商

（亿元人民币）

能源业务收入

9

丰富的站址资源+成熟的建维能力+
产品快速迭代

“备电、发电、监控、维护”四位一体的
电力保障综合解决方案

大数据智能算法海量设备接入管理

铁塔换电 铁塔备电

8.84

14.26



资产精细运营 科技创新攻关

⚫ 制定科技创新专项规划，优化顶层设计

⚫ 成立新能源、通信建设及人工智能重点实验室，

支撑企业科技转型

⚫ 筹划13个领域81项研发任务，推进重点攻关和持

续创新

数字赋能发展

⚫ 依托自主研发的统一运维监控系统，实现对公

司全业务、全地域、全流程的一点支撑

⚫ 拥有全国统一的视联平台和最大能源社会共享

平台，有效支撑公司业务发展

改革深入推进

⚫ 深化任期制契约化管理，强化激励约束

⚫ 落实“青苗、青岭、融智”专项人才计划，实现

人才强企

⚫ 推进“双百行动”，加快子企业体制机制变革

改革创新，核心能力不断巩固
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⚫ 推进一码到底，实现资产全生命周期管理

⚫ 开展智能运维，实现资产维护质量可视化管理

⚫ 实施单站核算，实现资产运营效益可评价管理



• 《国家“十四五”数字经济

发展规划》提出，加快推动

智慧能源建设应用，促进

能源生产、运输、消费等各

环节智能化升级，推动能源

行业低碳转型

• “双碳”目标背景下，交通

出行电动化催生更大充换电

基础设施部署需求

5G网络加速部署 数字经济蓬勃发展 双碳目标深入推进

• 适度超前开展5G网络建设，

推进在城市人口密集区的

深度覆盖，扩大乡镇和农

村的广度覆盖，预计2022

年底，5G站址将累计超

过200万注

• 5G行业应用发展驶入“快

车道”，带动5G网络部署

加速发展

• 数字基础设施广泛融入生产

生活，对政务服务、公共服

务、民生保障、社会治理的

支撑作用进一步凸显

• 《国家“十四五”数字经济

发展规划》指出，2025年

数字经济核心产业增加

值占GDP比重达到10%

注：数据来源工信部、信通院

把握良好发展机遇，实现高质量发展
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具有核心竞争力的
新能源应用服务商

世界一流的
信息通信基础设施综合服务商

具有核心竞争力的
信息应用服务商

定位

路径

举措

构建“五化”运营体系

打造“五型”企业 创新型共享型 服务型 科技型 价值型

高效化集约化 精益化专业化 数字化

把握良好发展机遇，实现高质量发展（续）

深化改革创新

• 围绕共享理念，做大共享文章

• 强化资源统筹，提升行业地位

• 坚持客户为根，提升服务能力

• 聚焦价值管理，提升运营能力

强化能力优势

• 深化企业改革，激发内在动力活力

• 加速数字化转型，打造数字化企业

• 贯彻科技强企，培育核心科技力量

• 稳步发展运营商业务，巩固市场地位

• 全面发力智联业务，实现规模突破

• 持续深耕能源业务，增强发展动能

推动业务发展
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深入实施“一体两翼” 战略，持续推动价值创造、企业成长



业务表现
顾晓敏

执行董事兼总经理
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指标名称 1H 2021 2020 同比

营业收入（亿元人民币） 426.73 6.6%

其中：运营商业务收入 398.08 3.9%

智联业务收入 18.53 39.4%

能源业务收入 8.84 61.3%

塔类租户数（万户） 342.3 2.9%

其中：运营商租户数 322.8 2.3%

智联业务租户数 19.5 12.3%

塔类站址数 （万个） 203.5 0.7%

塔类站均租户数（户/站） 1.68 2.4%

塔类站址平均收入（元人民币） 19,505 3.3%

1H 2022

454.79

352.1

330.2

21.9

204.9

1.72

20,150

413.45

25.84

14.26

主要经营指标
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426.73 
8.70

6.67
7.31

5.42

收入增长多点支撑
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塔类业务 智联业务 能源业务1H 2021

31.0% 23.8% 26.1%

室分业务

19.3%

1H 2022

2.0pp 1.6pp 1.7pp 1.3pp +6.6%

454.79

-0.04

其他

单位：亿元人民币

收入增量贡献占比：

运营商业务

54.8%

两翼业务

45.4%



377.22 385.92 

塔类业务收入

2.3%

（亿元人民币）

塔类业务稳定增长

1H 2021 1H 2022
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发挥共享优势

⚫ 充分共享现有站址资源，广泛利用社会资源，

助力5G网络覆盖快速从城市向乡镇延伸

强化资源统筹

⚫ 获取政策支持，强化通信基础设施公共地位，

以专业化的能力解决客户网络覆盖问题

创新服务模式

⚫ 创新推出极简电源配套、CRAN机房等产品，

以更灵活的方式满足客户差异化需求

322.8 

330.2 

运营商租户

2.3%

（万户）

1.59

1.62 

运营商塔类站均租户
（户/站）

1.9%

1H 2021 1H 20221H 2021 1H 2022



⚫ 紧抓5G深度覆盖向室内延伸机遇，

深化与运营商室分合作

⚫ 推动重点场景、重点线路隧道5G共

享室分改造

⚫ 积极推进资源统筹和行业协同的发

展模式
20.86 

27.53 

室分业务收入
（亿元人民币）

32.0%

1H 2021 1H 2022

⚫ 创新分场景、有源无源相结合的多样

化方案

室分业务提速发展

地铁楼宇

9.8亿平米

59.7亿平米 8,674公里

667公里

高铁隧道

9,602公里

703公里

室分覆盖范围不断扩大

注：以上数据截至2022年06月30日 2022年室分覆盖新增数 17



“依托中高点位优势 服务社会数字化治理”

聚焦重点行业，智联业务发展量质并重

环保

农业

数字乡村

交通

林草

国土

应急

水利

铁塔智联
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3.0万站址

• 覆盖面积达30万平方公里，监控秸秆焚烧，降低火灾发生概率

5.3万站址

• 覆盖林区达42万平方公里，助力林区火险预警、林业资源监管

3.8万站址

• 守护国土超3万平方公里，识别非法采矿、非法建设等行为

0.5万站址

• 为长江流域305个区县提供长江禁捕方案，有效提升

长江流域渔政执法效率

1.1万站址

• 监控重点流域达4700多处，解决乱采、乱建、乱占、乱堆等问题

0.8万站址

• 服务2892个乡镇，有效解决农村饮用水水源安全、垃圾

分类、养殖污水排放等问题

0.4万站址

• 覆盖70个油气管道高危区域，解决区域入侵、违法穿越、

工作违规等问题

1.3万站址

• 覆盖重点路段480个，监控重要干线、桥隧及路网运行状况等

SMART TOWER



智联业务租户数

铁塔视联 站址租赁

61.3%

占智联业务收入比例

15.84亿元

铁塔视联业务收入

38.7%

占智联业务收入比例

10.00亿元

站址租赁业务收入

智联业务累计利用站址数

同比增22.7%20.9万站 同比增12.3%21.9 万户

19

聚焦重点行业，智联业务发展量质并重（续）



铁塔备电铁塔换电
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产品迭代升级
全新3.0产品标准

10096客服热线
智能客服

深耕外卖市场
拓展垂直行业

聚焦通信、金融等
重点行业

提供电力保障
综合解决方案

差异化服务
满足客户需求

• 强化与外卖物流头部企业战略合作，提升市场渗

透率

• 巩固市场领先地位，成为全国规模最大的轻型电

动车换电运营商

• 加大核心硬件终端、软件平台等领域的研发投入，

提高产品性能

• 智能化充电，实现高安全性、可靠性和便利性

• 依托可视可管可控的智能平台，打造平台化服

务模式

• 围绕客户需求，建立基础服务、增值服务、精

品服务的分级服务体系

做专细分业务，能源业务增势强劲有力

• 基于成熟的通信基站电力保障能力，提供“四位

一体” 特色服务和综合解决方案

• 进一步打造标准化的备电产品，开展业务的规模

推广

• 铁塔换电APP具备换电提醒、预约换电，路径规划

等实用功能

• 强化自助服务功能，有效提升服务体验和效率

• 深耕金融、通信、医疗、石化、政府、教育等重

点行业

• 满足行业客户不间断用电和节能需求，积极拓展

应用场景和服务内容



做专细分业务，能源业务增势强劲有力（续）

占能源业务收入比例

占能源业务收入比例

44%

56%8.02亿元

换电业务收入

61.4%

6.24亿元

备电及其他业务收入

61.2%

用户：78.2万换电网点：4.5万开通城市：280个

重保场次：1200+备电点位：4.1万
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财务表现
胡少峰

总会计师
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（亿元人民币） 1H 2021 2020 同比

营业收入 426.73 6.6%

营业成本 363.19 5.7%

营业利润 63.54 11.6%

EBITDA 311.84 2.5%

净利润 34.57 22.2%

自由现金流 138.78 60.1%

净债务杠杆比率 37.0% -5.9pp

主要财务指标

1H 2022

454.79

383.90

70.89

319.58

42.24

222.21

31.1%
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成本费用合理管控

85.1%
84.4%

营业成本占收比

1H 2021 1H 2022

（亿元人民币） 1H 2021 1H 2022 同比

营业成本 363.19 383.90 5.7%

折旧及摊销 248.30 248.69 0.2%

维护修理费1 28.94 34.86 20.5%

人工成本 35.74 37.78 5.7%

站址运营及支撑费 23.44 25.07 7.0%

其他营运开支 26.77 37.50 40.1%

其中：业务拓展成本2 10.64 18.42 73.1%

其他成本3 16.13 19.08 18.3%

净财务费用 18.65 16.03 -14.0%

注： 1. 维护修理费：为保障业务拓展和服务提升需要，公司强化资产运营能力建设，充分挖掘资产潜能，提升资产性能，维护修理费较去年有所增加

2. 业务拓展成本：受两翼业务快速增长拉动，两翼业务技术支撑服务费、市场推广费用、业务经营能耗费等较去年有所增加

3. 其他成本：包括固定资产报废损失、信用减值损失、税金及附加等费用较去年有所增加 24

0.7pp



311.84

319.58

63.54

70.89

营业利润及营业利润率
（亿元人民币）

11.6%

盈利能力持续增强

1H 2021 1H 2022

14.9%

15.6%

25

2.5%

EBITDA
（亿元人民币）

1H 2021 1H 2022



盈利能力持续增强（续）
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8.1%

9.3%

34.57 

42.24 
22.2%

净利润率净利润
（亿元人民币）

1H 2021 1H 2022 1H 2021 1H 2022

1.2pp
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103.60

90.85

资本开支及占收比
（亿元人民币）

资本开支结构变化

资本开支有效配置

20.0%

24.3%

1H 2021 1H 2022

-12.3%
65.9%

13.3%

8.4%

12.4%

1H
2021

58.9%
13.5%

5.3%

22.3%

1H
2022

站址新建及
共享改造

两翼业务 IT支撑及购置
综合生产用房等

站址更新改造

受5G建设需求结构变化及疫情对工程进度影响，站址新建及

共享改造投资同比下降21.7%

适应资产长期服务能力提升和未来业务发展需要，站址更新

改造投资占资本开支比重同比增加9.9个百分点



242.38 

313.06

1H 2021 1H 2022

经营现金流

现金流水平进一步提升

138.78 

222.21

自由现金流
（亿元人民币）

（亿元人民币）

29.2% 60.1%

1H 2021 1H 2022
28



2022.06.30（亿元人民币）

资产

现金及现金等价物

负债

带息负债

总权益

资本结构保持稳健

924.28

1244.95

3135.23

1890.28

资产负债率

41.4%
39.7%

1.7PP

净债务杠杆率

33.4%
31.1%

2.3PP

69.08

2021.12.31 2022.06.30

2021.12.31 2022.06.30
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Q&A

联系我们
电话 / +852 28114566 邮箱 / ir@chinatowercom.cn

www.china-tower.com

mailto:ir@chinatowercom.cn


附件：摘自2022年6月30日止未经审核合并资产负债表

（亿元人民币） 2021.12.31 2022.06.30

总资产 3232.59 3135.23

流动资产 483.44 534.21

非流动资产 2749.15 2601.02

物业、厂房及设备 2214.19 2135.33

在建工程 147.09 113.00

总负债 1339.05 1244.95

流动负债 761.82 726.60

借款 371.42 340.77

应付账款 252.64 243.91

非流动负债 577.23 518.35

总权益 1893.54 1890.28
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免责声明
通过参加进行本演示的会面，或通过阅读演示材料，阁下同意受以下限制

约束：

本演示中的信息系由中国铁塔股份有限公司（“公司”）为公司演示用途

而编制，并不构成对公司证券的推荐。本演示任何部分不应构成任何合约

或承诺或投资决策的基础或被倚赖。

任何人均未对本材料所包含的任何信息或意见的公正性、准确性、完整性

或正确性作出任何明示或者默示的陈述或保证，任何人也不应依赖本材料

所包含的任何信息或意见。公司或集团任何关联方、顾问或代表均不应对

由本演示或其内容的任何使用或与本演示相关而引起的任何损失承担任何

义务或责任（不论基于疏忽或其他原因）。本演示材料所载的信息可能会

更新、完善、修改、验证和修正，且该信息可能会进行重大更改。

本演示基于截至演示之日现行有效的经济、法规、市场及其他条件。阁下

应当理解，后续发展可能会影响本演示中包含的信息，而公司或其子公司、

关联方、顾问或代表均无义务对其予以更新、修订或确认。

在本演示中传达的信息包含一些具有或可能具有前瞻性的陈述。这些陈述

通常包含“将要”、“可能”、“期望”、“预测”、“计划”和“预期”

及类似含义的词汇。前瞻性陈述就其性质而言包含风险和不确定性，因为

其涉及将在未来发生的事件并依赖于未来发生的情况。可能会存在目前不

被认为重大、或公司及其顾问或代表并不知晓的额外重大风险。基于这些

不确定因素，读者不应依赖这些前瞻性陈述。公司或其关联方、顾问或代

表均不承担任何更新前瞻性陈述或使其适应未来事件或发展的责任。

本演示或其中所含信息均未作出关于订立、或要约订立任何购买、收购、

处置、认购、或承销任何证券或结构性产品的协议，也未作出对公司任何

股份或债券的购买或认购要约，除有关法律项下所允许的情况除外。


